Pública, um importante levantamento que reúne informações detalhadas sobre o número de delegacias de polícia no Brasil. A mencionada
pesquisa, disponível para consulta pública no sítio eletrônico do Ministério da Justiça e Segurança Pública, especificamente no link dos Dados
Nacionais de Segurança Pública, aponta que, em 2023, haviam 5.598 (cinco mil quinhentos e noventa e oito) delegacias no Brasil, sendo 2.563
(dois mil quinhentos e sessenta e três) delegacias especializadas. Ademais, indica um quantitativo de 472 (quatrocentos e setenta e dois)
postos/núcleos e 115 (cento e quinze) outras unidades de Polícia Civil.

4. Por fim, visando contextualizar o levantamento dos dados supracitados, encaminho o Ofício n.º 1340 (31849527).

Atenciosamente,

MARIO LUIZ SARRUBBO
Secretário Nacional de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Sarrubbo, Secretário(a) Nacional de Segurança Pública, em 04/06/2025, às 20:12, com